
Ano XXXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 16 de março de 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5809 33

ANEXO - III DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005,  
DE 11 DE MARÇO DE 2021.

TERMO DE COMPROMISSO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO - TCRT

Nome:
ENGENHEIRO AGRÔNOMOEndereço:

Bairro:
CEP:

Município: UF:

Tel. Fixo: (	 ) Tel. Cel.: (	 )

E-mail: CREA/	 nº:

Nome da Empresa: Cadastramento ADAPEC:

Endereço: Data de emissão:

O profissional acima identificado declara ser o RESPONSÁVEL TÉCNICO do(a) Produtor(a) de Sementes/Instituição de Pesquisa e/ou 
Ensino	                                 , CNPJ/CPF          , cadastrada junto à Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins 
para o cultivo de soja, durante o vazio sanitário, na condição de excepcionalidade, de acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA ESTADUAL 
Nº 005/21. Declara, portanto, ter pleno conhecimento da legislação, normas, exigências e instruções em vigor para o cultivo durante o vazio 
sanitário, em todas as suas fases (janela de plantio, monitoramento, controle da ferrugem asiática da soja, data de colheita e eliminação de 
tiguera/guaxas), com as quais concorda plenamente, bem como acerca das exigências do CREA/TO sobre a responsabilidade técnica.
Informa ainda que, atuará quando couber em conjunto com os Engenheiros Agrônomos abaixo identificados, os quais assumem solidariamente 
a responsabilidade. A validade da corresponsabilidade acima disposta só expira no momento em que houver protocolo junto a ADAPEC de 
carta de anulação, devidamente assinada pelo desistente e com a ciência do responsável pela Empresa/Produtor de Sementes e/ou Ensino.
Declara ainda o compromisso de realizar a Rotação de Princípios Ativos dos defensivos agrícolas, conforme recomendações dos comunicados 
técnicos da EMBRAPA.

Nome: (Assinatura do Produtor de Sementes/Instituição de Pesquisa e/
ou Ensino)

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS SOLIDÁRIOS

Nome: CREA-	 : Assinatura:

Nome: CREA-	 : Assinatura:

ANEXO IV DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005, 
DE 11 DE MARÇO DE 2021.

CROQUI DAS LAVOURAS

• COORDENADAS GEOGRÁFICAS DA SEDE DA PROPRIEDADE;
• CROQUI DOS TALHÕES IDENTIFICADOS COM A ÁREA (PELO 
MENOS UMA COORDENADA GEOGRÁFICA DO CENTRO DE CADA 
TALHÃO OU DE SEUS VÉRTICES);
• IDENTIFICAÇÃO DAS VARIEDADES PLANTADAS EM CADA TALHÃO.

FOMENTO 

PORTARIA/Nº 019/FOMENTO/2021.

A AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS S/A, 
nos termos da Lei nº 13.303/2016;

Considerando os princípios que regem os procedimentos 
licitatórios;

Considerando a necessidade de participação no curso 
“Implementação e Adequação a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)”, 
para melhor atender a Agência de Fomento do Estado do Tocantins S/A;

Considerando o parecer favorável da Gerência Jurídica desta 
Agência de Fomento, sobre o pleito;

Considerando a permissibilidade esculpida no art. 5º, inciso II, 
alínea f, do Regulamento Interno da Agência de Fomento do Estado do 
Tocantins e no art. 30, inciso II, alínea f, da Lei 13.303/2016;

RESOLVE:

INEXIGIR a realização de licitação, nos termos do art. 5º, inciso II, alínea f,  
do Regulamento Interno da Agência de Fomento do Estado do Tocantins 
e no art. 30, inciso II, alínea f, da Lei 13.303/2016, para participação do 
colaborador Pedro Paulo da Silva Menezes no curso “Implementação 
e Adequação a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)”, para melhor 
atender a Agência de Fomento do Estado do Tocantins, pelo valor total de 
R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), por meio de contratação, com 
a empresa ABDE - Associação Brasileira de Desenvolvimento, inscrito no 
CNPJ Nº 33.972.464/0001-19 tudo em conformidade com o disposto no 
Processo nº 017/2021 da Agência de Fomento do Estado do Tocantins S/A.

DIRETORIA OPERACIONAL em Palmas/TO, aos 12 dias do 
mês de março de 2021.

Jorge Matheus Luiz
Diretor Operacional

AEM

PORTARIA/AEM/Nº 28, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

O Presidente da AGÊNCIA DE METROLOGIA, AVALIAÇÃO 
DA CONFORMIDADE, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
TOCANTINS - AEM/TO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo 
art. nº 42, inciso II, da Constituição Estadual, pela Lei nº 2.812, de 27 de 
dezembro de 2013, pelo art. 86, §único, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto 
de 2007 e pelo Ato nº 196 - NM, de 01 de Fevereiro de 2019, resolve:

I - DESIGNAR a servidora LUDMILA DE PAULA MODESTO, 
matrícula nº 1004344-4, para responder pela GERÊNCIA DE AFERIÇÃO 
E METROLOGIA, durante o afastamento do titular, o servidor BRUNO 
BENICIO MARTINS, matrícula nº 11497203-3, durante seu afastamento 
por motivo de Ferias, no período de 15/03/2021 à 24/03/2021 (dez dias);

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE:

Gabinete da Presidência da AGÊNCIA DE METROLOGIA, 
AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DO 
ESTADO DO TOCANTINS - AEM/TO, em Palmas, aos 15 dias do mês 
de março de 2021.

RÉRISON ANTONIO CASTRO LEITE
Presidente

TOCANTINS PARCERIAS

CNPJ/MF Nº 17.579.560/0001- 45 - NIRE Nº 17300003221

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Comitê de Auditoria da Companhia Imobiliária 
de Participações, Investimentos e Parcerias do Estado do Tocantins - 
TOCANTINS PARCERIAS, no uso de suas atribuições legais, vem convocar 
os Membros do Comitê de Auditoria desta Companhia, para Reunião 
extraordinária a realizar-se no dia 26 de março de 2021, às 08h30min,  
na sede da Companhia, em 1ª chamada com Quórum Estatutário, para 
deliberar sobre a seguinte Ordem do dia: 1) Supervisionar as atividades 
desenvolvidas nas áreas de Controle Interno.

Palmas - TO, 15 de março de 2021.

Deybianne Silva de Araújo Ferreira
Presidente do Comitê de Auditoria

DETRAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000950/2021

O Departamento Estadual de Trânsito, com base nas 
competências elencadas nos arts. 21 e 281, da Lei 9.503/97 - CTB, e 
também nas disposições da Lei nº 9.873/99, resolve dar ciência dos 
respectivos Autos de Infração constantes do edital e estabelece o prazo 
de 30 dias para interposição de recursos. Os dados das infrações de 
trânsito estão na seguinte ordem: Placa/UF; CPF/CNPJ; Órgão Autuador; 
Nº Auto de Infração; Data do cometimento; Hora Cometimento e Código/
Desdobramento. Demais informações e segunda via das notificações 
devem ser obtidas através do endereço eletrônico: multas@detran.
to.gov.br.




